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mononukleárů v likvoru v závislosti na čase. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na popis obecných charakteristik

likvoru. Dále je zde zmíněn odběr, indikace k vyšetření, popis fyzikálního,

biochemického a cytologického vyšetření, rozdělení nálezů dle syndromologické

klasifikace a popis preanalytické fáze laboratorního vyšetření. Praktická část je
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ÚVOD

Téma "Preanalytické vlivy cytologického vyšetření mozkomíšního moku" jsem si

vybrala především proto, že vyšetření mozkomíšního moku je v populaci méně známé a

přitom stejně důležité jako vyšetření krve a moči.

Vyšetření mozkomíšního moku cytologicky a biochemicky patří mezi základní

vyšetřovací metody při podezření na některá neurologická onemocnění, jako je zánět

mozku a míchy, krvácení do centrálního nervového systému (dále jen CNS), nádorové

onemocnění a v neposlední řadě autoimunitní a degenerativní onemocnění nervového

systému.

Pro vydání správného laboratorního výsledku je nutné dodržet bezchybný pracovní

postup ve všech třech fázích laboratorního vyšetření – preanalytické, analytické a

postanalytické. Cytologické vyšetření likvoru by mělo být zahájeno ideálně do hodiny,

maximálně do dvou. Pokud se tak nestane, hrozí, že ve vyšetřovaném vzorku nastane

rozpad přítomných buněčných elementů a dojde ke zkreslení výsledku (falešné snížení).

Ve své práci porušuji tento hodinový interval, což je pravděpodobně nejčastější

preanalytická chyba v praxi.

Cílem bakalářské práce je zjištění, zda dojde ke snížení počtu buněčných elementů

při cytologické analýze mozkomíšního moku po porušení správné preanalytické fáze

laboratorního stanovení.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány společně se základními informacemi o likvoru i

specifičtější oblasti této problematiky, jako je například syndromologická klasifikace

cytologických nálezů. V praktické části se zabývám instrumentálním zařízením, které je

potřebné pro cytologické vyšetření. Dále se věnuji samotnému počítání buněčných

elementů s vyhodnocením výsledku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKY MOZKOMÍŠNÍHO MOKU

Mozkomíšní mok – likvor je u dospělého člověka čirá, bezbarvá tekutina. Přibližně

do 3 měsíců věku je žlutý (xantochromní). Je hypoonkotický, isoosmolární a řadí se

mezi transcelulární tekutiny. Je málo buněčný a kvalitativním složením se podobá

plazmě. Liší se pouze kvantitativním složením – jsou odlišné koncentrace iontů (nižší

koncentrace draslíku, vápníku, anorganických fosfátů a bikarbonátů a oproti tomu vyšší

koncentrace sodíku, hořčíku a chloridů), obsahuje přibližně 200krát méně bílkovin.

Likvor vyplňuje intracerebrální neboli intraventrikulární a extracerebrární neboli

subarachnoidální prostor v poměru 1 : 4. (18, 23, 12, 15)

1.1 Anatomie

Mozek a mícha jsou kryty třemi membránami. Tyto membrány jsou z pojivové tkáně

a jejich funkce spočívá v ochraně CNS, cév, které tento systém zásobují a v

shromažďování likvoru. Zevní membrána se nazývá dura mater – tvrdá plena, vnitřní

membrána se nazývá pia mater – měkká plena, která je průhledná a obsahuje cévy. Mezi

tvrdou a měkkou plenou se nachází arachnoidea – pavučnice, která je bezcévná a volně

přiléhá k tvrdé pleně. Likvor je přítomen v subarachnoideálním prostoru. (7, 15)

1.2 Vznik, cirkulace a resorpce likvoru

Větší část likvoru vzniká aktivní sekrecí choroidálních plexů (plexy jsou tvořeny

záhyby měkké pleny mozkové) a ependymálních buněk jednotlivých komor mozku.

Zbytek se tvoří ultrafiltrací krevní plazmy přes choroidální kapiláry. (7, 20)

Z postranních komor se posouvá do třetí komory mozku přes foramina Monroi. Do

čtvrté komory přitéká přes aquaeductus Sylvii a z ní pak odtéká do subarachnoideálního

prostoru nepárovým foramen Magendii a párovými foramina Luschkae. Ze čtvrté

komory se část likvoru dostává do centrálního kanálu míchy. (7, 20)

Mezi vznikem a resorpcí likvoru je za fyziologických podmínek ustanovena

rovnováha. U dospělého člověka je objem likvoru 120–180 ml a stále se obměňuje
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(přibližně čtyřikrát za den). Za 24 hodin tedy vznikne 500–600 ml likvoru. (7, 20, 21,

25)

Do žilní cirkulace se likvor resorbuje přes výběžky arachnoidey, které zasahují až do

nitrolebečních žilních splavů. Z menší části se resorbuje do lymfatického systému. (7,

20)

Při poruše cirkulace či resorpce, kdy se likvor hromadí v komorovém systému,

vzniká vnitřní hydrocefalus. Vnější hydrocefalus vzniká v případě, kdy se hromadí

v subarachnoideálním prostoru. (7, 20, 21, 25)

1.3 Bariéry

Bariéry, které regulují a zajišťují látkovou výměnu mezi krví, nervovou tkání a

mozkem, jsou tři.

První je hematoencefalická bariéra (BBB), která tvoří přechod mezi krevními

kapilárami a mozkovou tkání. Je složená z vrstvy endotelu mozkových kapilár (endotel

je spojen pomocí těsných spojení - tight junction), bazální membrány a vrstvy astrocytů.

Prostup makromolekul do mozkové tkáně znemožňuje právě tato bariéra. (21, 23, 15)

Druhá bariéra se nazývá encefalolikvorová – tvoří ji gliová vlákna na povrchu

mozkové tkáně a ependymové buňky komor. Molekuly o velikosti bílkovin mohou

prostupovat oběma směry. (21, 23, 15)

Bariéra, která odděluje krev a likvor, se nazývá hematolikvorová. Tvoří ji epitel

choroidálních plexů a kapiláry pia mater. Pomocí specifických přenašečů nebo

prostřednictvím pinocytózy je umožněn přestup proteinů z plazmy do likvoru. (21, 23,

15)

Další bariéry jsou enzymatické, které zabraňují prostupu látek do mozku tím, že

rozkládají nebo degradují například neurotransmitery. Jsou lokalizovány ve stěně

mozkových cév. (12, 21)

1.4 Funkce likvoru

Mezi tři hlavní funkce likvoru patří udržování homeostázy, odlehčení mozku a

tlumení nárazů. Reálná hmotnost mozku, která je kolem 1500 g, klesne téměř na
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ekvivalent 25 g v důsledku toho, že je mozek v podstatě ponořen v likvoru. Likvor

chrání mozek do jisté míry před prudkými změnami vnějšího prostředí, jako jsou otřesy

a nárazy, nebo změny teploty či tlaku.

Částečně zabezpečuje přívod živin a odvod vzniklých metabolitů. (12, 13)
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2 ODBĚR, INDIKACE K VYŠETŘENÍ MOZKOMÍŠNÍHO

MOKU

2.1 Odběr

Nejčastější způsob, kterým se likvor získává, je lumbální punkce. Lumbální punkce

se provádí tak, že jehla pronikne kůží, podkožím, ligamentum supraspinale, ligamentum

flavum, epidurálním prostorem, který obsahuje žilní pleteň, tvrdou plenou, na kterou

bezprostředně naléhá arachnoidea a subarachnoideálním prostorem. Flexe páteře, během

které se oblouky obratlů od sebe oddalují, napomáhá průniku jehly při punkci. Výkon se

provádí v prostoru mezi obratli L4 – L5, či ještě lépe L5 – S. (9, 13)

Další možností je punkce subokcipitální nebo ventrikulární. (12)

Při odběru se posuzuje také vzhled, tlak, pod jakým likvor vytéká, a průchodnost

likvorových cest.

K vyšetření likvoru se obvykle u dospělého odebírá 10–15 ml, u dětí se odebírají cca

2 ml. Při léčebné punkci, kdy je farmakum aplikováno do likvorových cest, se odebírá

takové množství, aby se tlak v likvorových cestách normalizoval. Po odběru je třeba

doručit likvor do laboratoře co nejrychleji. Cytologické a biochemické vyšetření by

mělo proběhnout do jedné, maximálně do dvou hodin od odběru. (1, 9, 15, 25)

2.2 Indikace vyšetření likvoru

Důvodem indikace lumbální punkce může být akutní stav i chronické onemocnění.

Hlavní význam má její provádění při podezření na neuroinfekci. Je nezbytná nejen u


[…]


krvácení). Detailnější hodnocení není předmětem mojí práce. Počet jaderných elementů

v čase 3 hodiny nebyl nižší než v případě prvního stanovení počtu elementů, rozdíl v

počtu erytrocytů je vzhledem k vysokému počtu zanedbatelný. Za zmínku stojí, že se
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hodnoty cytologických parametrů určených mnou lišily od výsledků stanovených

laborantkou. Rozdíl mohl být způsoben např. rozdílným ředěním (mým a laborantky)

nutným ke stanovení počtu elementů, popř. rozdílnou zkušeností v provádění

kvantitativní části cytologického vyšetřen. Pro posouzení rozdílů by bylo vhodné

provést porovnání počítání elementů u více vzorků a vždy více pracovníky.

Vzorky 1, 2, 3, 4 a 7 jsem se vzhledem k relativně nízké buněčnosti rozhodla

zhodnotit společně. Pouze v případě vzorku č. 1 se jednalo o pleocytózu a i v tomto

jediném případě byl počet erytrocytů >500. V případě vzorků 2, 3, 4 a 7 se jednalo ve

všech případech o oligocytózu. Při posouzení změn v jednotlivých časech v čase 0, za

1,5 a za 3 hodiny se v případě vzorků 2, 3 a 4 jedná vždy o oligocytózu, v případě

vzorku č. 7 se z hlediska leukocytů jedná o acelulární vzorek. U jediného vzorku č. 1 se

jedná o mírnou pleocytózu, kde zjištěný počet elementů je v čase za 1,5 hodiny vyšší

než v čase 0 o 1 element/µl, a následně v čase za 3 hodiny nižší než v čase za 1,5 hodiny

o 2 elementy/µl. Na statistické posouzení změny počtu elementů u likvorů s

oligocytózou nebo nevýraznou plecytózou je třeba většího počtu vzorků. K posouzení

klinické významnosti změny by bylo třeba zhotovení a zhodnocení trvalých

cytologických preparátů ve všech časových úsecích a současně doplnit vyšetření

cytologické o zhodnocení výsledků dalších vyšetření, která se běžně k posouzení

v jednotlivých indikacích provádějí (např. provedení analýzy pomocí průtokové

cytometrie u likvorů indikovaných k posouzení přítomnosti hematologických malignit),

což v praxi není jednoduše proveditelné vzhledem k extrémní náročnosti na množství

vzorku.
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ZÁVĚR

Cytobiochemické vyšetření mozkomíšního moku patří mezi vyšetření důležitá pro

diagnostiku primárních, ale též sekundárních onemocnění nervového systému. Pro

správnou interpretaci je důležité dodržení obecně uznávaných preanalytických

podmínek. Jejich nedodržení může vést ke špatné interpretaci a mít dopad na

diagnostiku a následně terapii pacienta.

Účelem mojí práce bylo zhodnotit případné změny při kvantitativním vyšetření

mozkomíšního moku při nedodržení časových preanalytických podmínek vzhledem

k faktu, že tato obecně uznávaná doporučení nejsou podpořena odkazy na recentní

studie zabývající se touto problematikou v běžném laboratorním provozu.

Výsledek mojí práce dokladuje, že v případě cytologického vyšetření mozkomíšního

moku nedochází při opoždění o 1,5, ale ani o 3 hodiny k razantním změnám, které by

mohly mít vliv na stanovení koncové diagnózy u vzorků s oligocytózou, ale též u

vzorků s výraznou pleocytózou. Nicméně je třeba zdůraznit, že v případě infekčních

onemocnění s výrazným cytobiochemickým nálezem sice nemusí mít opožděné

provedení cytobiochemického vyšetření dopad na konečnou interpretaci, avšak samotné

zdržení diagnostiky může být zdrojem opožděného zahájení adekvátní terapie, což může

mít fatální důsledky. V případě nádorových či chronických, autoimunitních procesů

zdržení výsledku o 1,5 – 3 hodiny nemá zásadní význam a nemocného akutně

neohrožuje na životě též vzhledem k faktu, že diagnostika je v těchto případech

založena rovněž na výsledcích dalších vyšetřovacích metod (průtoková cytometrie,

bioptické vyšetření, stanovení protilátek, provedení MR či CT vyšetření a další).

Jak vyplývá z mojí práce, zvláštní kapitolou by mohlo být samotné provedení

cytologické části cytobiochemického vyšetření, zejména posouzení vlivu lidského

faktoru a jeho důsledek na možnou odlišnost konečných výsledků. Stanovení počtu

elementů je možno provádět též pomocí přístrojů pracujících na principu stanovení

počtu elementů, jak erytrocytů, tak leukocytů, v plné krvi, což sice může eliminovat

lidský faktor, avšak v případě mozkomíšního moku je nemálo vzorků s velmi malou

buněčností. Nemalým problémem pak může být minimální množství vzorku nutného ke
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stanovení počtu elementů, což může být problém zejména u pediatrických pacientů.

Zabývání se těmito úskalími však není předmětem mojí práce.

Má práce je vhodné východisko k provedení rozsáhlejší studie preanalytické

části cytobiochemického vyšetření mozkomíšního moku, která by v ideálním případě

měla mít též část zaměřenou na porovnání provádění diferenciace elementů v likvoru

více zkušenými pracovníky vzhledem k nutnosti eliminace lidského faktoru.

Závěrem mojí práce je možno říci, že nevedla ke spolehlivému potvrzení, že by

odložení provedení kvantitativní cytologické části cytobiochemického vyšetření o 1,5,

případně o 3 hodiny vedlo ke snížení počtu elementů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

ATB - antibiotika

BBB – Blood – Brain Barrier (hematoencefalická bariéra)

CB – elková bílkovina

CNS – centrální nervový systém

CT – počítačová tomografie

ELFO – elektroforéza

FN – fakultní nemocnice

H2O – voda
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