Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Comová Kateřina
Název práce: Preanalytické vlivy cytologického vyšetření mozkomíšního moku
Oponent práce: Ing. Jana Ženková
Počet číslovaných stran: 36
Počet příloh: 0
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Otázky:

Uvedte objem Fuchs-Rosenthalovy komůrky a jeho souvislost s používanými jednotkami při stanovení počtu elementů v likvorologii.

- 1) Z jakého důvodu se používá pro kvalitativní i kvantitativní cytologické vyšetření mozkomíšního moku likvor necentrifugovaný a pro biochemické vyšetření likvor centrifugovaný?
- 2) Uvedte, jak se vypočítá celkové zvětšení zorného pole např. při provádění kvantitativního cytologického vyšetření mozkomíšního moku?

Komentář:

Autorka ve své bakalářské práci schopně aplikuje teoretické poznatky získané studiem odborné literatury do praktického provedení. Obsah práce odpovídá současnému stavu poznání a praxe. Autorka zvolila vhodnou metodu odpovídající zadání. Tato metoda mikroskopického provedení kvantitativní cytologie v čase za pomoci Fuchs-Rosenthalovy komůrky je dostatečně přesně a podrobně popsána.

Jazykovou úroveň a úpravu textu hodnotím průměrně pro řadu drobných překlepů (str. 25 odstavec 5.2, str. 29 odstavec 7.1, seznam použitých zkratk atd.). Závažnějším překlepem (str. 26 odstavec 5.4) je tvrzení, které může mít zásadní negativní vliv při cytologickém zpracování vzorku.

Pro malý počet probandů v analyzovaném souboru nebylo provedeno statistické zhodnocení analyzovaného souboru. Částečným důvodem malého počtu analyzovaných vzorků může být vzácnost mozkomíšního moku a jeho omezené a obtížné získávání.

Přesto věřím, že tato práce bude zdrojem informací pro další absolventy studijního oboru zdravotní laborant.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 09.05.2017

Podpis: